Журнал технической физики, 2026, том 96, вып. 2
06
Особенности влияния высокоэнергетических потоков газовой
плазмы на свойства пьезоэлектрических керамик
© Г.Ю. Сотникова,1 Г.А. Гаврилов,1 Н.В. Зайцева,1 Р.С. Пассет,1,2 А.В. Сотников 2
1Физико-технический институт им. А.Ф. Иоффе РАН,
194021 Санкт-Петербург, Россия
2Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I,

[3] E.E. Mukhin, V.M. Nelyubov, V.A. Yukish, E.P. Smirnova,
V.A. Solovei, N.K. Kalinina, V.G. Nagaitsev, M.F. Valishin,
A.R. Belozerova, S.A. Enin, A.A. Borisov, N.A. Deryabina,
V.I. Khripunov, D.V. Portnov, N.A. Babinov,
D.V. Dokhtarenko, I.A. Khodunov, V.N. Klimov,
A.G. Razdobarin, S.E. Alexandrov, D.I. Elets, A.N. Bazhenov,
I.M. Bukreev, An.P. Chernakov, A.M. Dmitriev,
Y.G. Ibragimova, A.N. Koval, G.S. Kurskiev, A.E. Litvinov,
K.O. Nikolaenko, D.S. Samsonov, V.A. Senichenkov,
R.S. Smirnov, S.Yu. Tolstyakov, I.B. Tereschenko,
L.A. Varshavchik, N.S. Zhiltsov, A.N. Mokeev, P.V. Chernakov,
P. Andrew, M. Kempenaars. Fusion Engineering and Design,
176, 113017 (2022). DOI: 10.1016/j.fusengdes.2022.113017
[4] Е.Е. Mухин, Е.П. Смирнова, Н.А. Бабинов, И.А. Хо-
дунов, Р.С. Смирнов. М.С. Кулыгин. Письма в ЖТФ,
23, 6 (2022). DOI: 10.21883/PJTF.2022.23.53943.19208
[E.E. Mukhin, E.P. Smirnova, N.A. Babinov, I.A. Khodunov,
R.S. Smirnov, M.S. Kuligin. Tech. Phys. Lett., 48 (12), 4
(2022). DOI: 10.21883/TPL.2022.12.54935.19208]
[5] D.A. Parks, B.R. Tittmann. IEEE Transactions on Ultrasonics,
Ferroelectrics, and Frequency Control, 61 (7), 1216 (2014).
DOI: 10.1109/TUFFC.2014.3020
[6] Е.П. Смирнова, В.Н. Климов, Е.Г. Гук, П.А. Панкра-
тьев, Н.В. Зайцева, А.В. Сотников, Е.Е. Мухин. ФТТ,
11, 1971 (2023). DOI: 10.61011/FTT.2023.11.56552.206
[E.P. Smirnova, V.N. Klimov, E.G. Guk, P.A. Pankratiev,
N.V. Zaitseva, A.V. Sotnikov, E.E. Mukhin. Phys. Solid State,
65 (11), 1888 (2023). DOI: 10.61011/PSS.2023.11.57323.206]
[7] A.V. Voronin, V.K. Gusev, Ya.A. Gerasimenko, E.V. Demina,
I.V. Miroshnikov, E.E. Mukhin, A.N. Novokhatsky,
Yu.V. Petrov, M.D. Prusakova, N.V. Sakharov, P.B. Shchogolev.
Plasma Phys. EPS Conf. 1, 601 (2013).
[8] Г.Ю. Сотникова, А.В. Воронин, В.Ю. Горяинов, Н.В. Зай-
цева, В.Н. Климов, А.В. Нащекин, Р.С. Пассет,
А.В. Сотников. Письма в ЖТФ, 50 (3), 25 (2024).
DOI: 10.61011/PJTF.2024.03.57040.19735 [G.Yu. Sotnikova,
A.V. Voronin, V.Yu. Goryainov, N.V. Zaytseva, V.N. Klimov,
A.V. Nashekin, R.S. Passet, A.V. Sotnikov. Tech. Phys. Lett.,
50 (2), 21 (2024). DOI: 10.61011/PJTF.2024.03.57040.19735]
[9] A.N. Rybianets. Porous ceramics and piezocomposites:
modeling, technology, and characterization. In A.Newton
(editor). Advanced in porous ceramics, Chapter 2 (Nova
Science Publishers Inc., NY., 2017)

DOI: 10.3390/ceramics7040108
[22] A.K. Bachina, O.V. Almjasheva, D.P. Danilovich, V.I. Popkov.
Russ. J. Phys. Chem., 95 (8), 1529 (2021).
DOI: 10.1134/S0036024421080057
[23] X.M. Bai, B.P. Uberuaga. JOM, 65, 360 (2013).
DOI: 10.1007/s11837-012-0544-5
20 Журнал технической физики, 2026, том 96, вып. 2
306 Г.Ю. Сотникова, Г.А. Гаврилов, Н.В. Зайцева, Р.С. Пассет, А.В. Сотников
[24] С.А. Ахманов, В.И. Емельянов, Н.И. Коротеев,
В.Н. Семиногов. УФН, 147, 675 (1985).
DOI: 10.3367/UFNr.0147.198512b.0675 [S.A. Akhmanov,
V.I. Emel’yanov, N.I. Koroteev, V.N. Seminogov. Sov. Phys.
Usp., 28, 1084 (1985).
DOI: 10.1070/PU1985v028n12ABEH003986]
[25] А.А. Борматов, В.М. Кожевин, С.А. Гуревич. ЖТФ,
91 (5), 721 (2021). DOI: 10.21883/JTF.2021.05.50682.283-20
[A.A. Bormatov, V.M. Kozhevin, S.A. Gurevich. Tech. Phys.,
66 (5), 705 (2021). DOI: 10.1134/S1063784221050078]
[26] В.М. Кожевин, М.В. Горохов, А.А. Борма-
тов. Письма в ЖТФ, 43 (14), 72 (2017).